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Układ nadnapięciowego zabezpieczenia wyjścia zasilacza

Przedmiotem wynalazku jest układ nadnapięciowe¬
go zabezpieczenia wyjścia zasilacza półprzewodni¬
kowego.

Znany jest układ nadnapięciowego zabezpieczenia
wyjścia zasilacza, w którym nadnapięciowy układ
progowy bezzwłocznie steruje układ tyrystorowy zwie¬
rający wyjście zasilacza w przypadku wzrostu napięcia,
przy czym przywrócenie stanu prawidłowej pracy wy¬
maga ingerencji obsługi lub następuje samoczynnie
po pewnej zwłoce czasowej.

Wadą znanego układu jest bezzwłoczne pobudzanie
układu tyrystorowego zwierającego wyjście zasilacza,
co w przypadku wystąpienia nawet krótkotrwałych
przepięć prowadzi do zaniku napięcia wyjściowego
zasilacza.

Istotą rozwiązania według wynalazku jest układ,
w którym wyjście podstawowe nadnapięciowego ukła¬
du progowego jest połączone z wejściem wzmacnia¬
cza redukującego, w którego obwód dodatniego sprzę¬
żenia zwrotnego włączony jest człon czasowy i którego
wyjście jest połączone z wejściem sterującym układu
zwierającego. Wyjście dodatkowe nadnapięciowego ukła¬
du progowego jest połączone z końcówkami dwójni-
ków uzupełniającego i odniesienia oraz z wejściem
wzmacniacza błędu. Druga końcówka dwójnika od¬
niesienia jest połączona z masą układu zasilacza, do
której przyłączone są również masa wzmacniacza błędu
i masa układu zwierającego. Wejście układu zasila¬
cza jest połączone z wejściem regulatora szeregowe¬
go i anodą diody pośredniczącej, której katoda jest

10

15

20

25

30

połączona z wejściem zasilającym wzmacniacza re¬
dukującego. Wyjście regulatora szeregowego jest po¬
łączone z drugą końcówką dwójnika uzupełniającego,
wejściem nadnapięciowego układu progowego, wejś¬
ciem zwierającym układu zwierającego i z wyjściem
układu zasilacza, przy czym wejście sterujące regula¬
tora szeregowego jest połączone z wyjściem wzmac¬
niacza błędu.

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest niewraż-
liwość układu na krótkotrwały wzrost napięcia wyjścio¬
wego przy jednoczesnym bezzwłocznym ogranicza¬
niu wzrostu napięcia wyjściowego do poziomu okreś¬
lonego przez nadnapięciowy układ progowy.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie
wykonana na rysunku, który przedstawia układ w sche¬
macie blokowym. Wyjście podstawowe nadnapięcio¬
wego układu progowego U jest połączone z wejściem
wzmacniacza redukującego P, w którego obwód do¬
datniego sprzężenia zwrotnego włączony jest człon
czasowy T i którego wyjście jest połączone z wejściem
sterującym układu zwierającego UZ. Wyjście dodatko¬
we nadnapięciowego układu progowego U jest połą¬
czone z końcówkami dwójników uzupełniającego Dk
i odniesienia Do oraz z wejściem wzmacniacza błędu
W. Druga końcówka dwójnika odniesienia Do jest
połączone z masą układu zasilacza 2, do której przy¬
łączone są również masa wzmacniacza błędu W i ma¬
sa układu zwierającego UZ. Wejście układu zasilacza 1
jest połączone z wejściem regulatora szeregowego
RS i anodą diody pośredniczącej D, której katoda
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jest połączona z wejściem zasilającym wzmacniacza
redukującego P. Wyjście regulatora szeregowego RS
jest połączone z drugą końcówką dwójnika uzupełnia¬
jącego Dk, wejściem nadnapieciowego układu pro¬
gowego U, wejściem zwierającym układu zwierają¬
cego UZ i z wyjściem układu zasilacza 3, przy czym
wejście sterujące regulatora szeregowego RS jest po¬
łączone z wyjściem wzmacniacza błędu W.

W przypadku wzrostu napięcia na wyjściu układu
zasilacza 3 następuje pobudzenie nadnapieciowego
układu progowego U, który poprzez wyjście podsta¬
wowe wysterowuje wzmacniacz redukujący P oraz
poej^w^jście dodatkowe pobudza wzmacniacz błę-
dUAW^i^zmacalaot.Błędu W powoduje przyblokowa-
nje regulatora szeregowego RS. Jeżeli oddziaływanie
nji regulator szeregowy jest nieskuteczne to wówczas
n^etmj«^zwierBjiie Wyjścia układu zasilacza 3 przez
uk!a4.i7Jęrąja£y UZ; do poziomu określonego przez
nadnapięciowy ukłacT progowy U. Równocześnie z
wysterowaniem wzmacniacza redukującego P zostaje
pobudzony człon czasowy T. Jeżeli w okresie czasu
odmierzanego przez człon czasowy T zakłócenie nie
ustąpi, to wówczas następuje przerzutnikowe działa¬
nie wzmacniacza redukującego P i pełne wysterowa¬
nie układu zwierającego UZ, który poprzez wejście
zwierające powoduje zwarcie wyjścia układu zasila¬
cza 3. Dioda pośrednicząca D zapewnia zasilanie
wzmacniacza redukującego P i układu zwierającego
UZ w przypadku zaniku napięcia na wyjściu układu
zasilacza 3.

Rozwiązanie układu według wynalazku znajduje
zastosowanie w zasilaczach półprzewodnikowych przez¬

naczonych do zasilania zabezpieczeń elektroenerge¬
tycznych.

Zastrzeżenie patentowe
5

Układ nadnapieciowego zabezp eczenia wyjścia za¬
silacza, wyposażony w nadnapięciowy układ progowy
oraz układ zwierający, znamienny tym, że wyjście
podstawowe nadnapieciowego układu progowego (U)

10 jest połączone z wejściem wzmacniacza redukujące¬
go (P), w którego obwód dodatniego sprzężenia zwrot¬
nego włączony jest człon czasowy (T) i którego wyjś¬
cie jest połączone z wejściem sterującym układu zwie¬
rającego (UZ), jednocześnie wyjście dodatkowe nad-

15 napięciowego układu progowego (U) jest połączone
z końcówkami dwójników uzupełniającego (Dk) i od¬
niesienia (Do) oraz z wejściem wzmacniacza błędu
(W), przy czym druga końcówka dwójnika odniesie¬

nia (Do) jest połączona z masą układu zasilacza (2),
20 do której przyłączona jest również masa wzmacniacza

błędu (W) i masa układu zwierającego (UZ), nato¬
miast wejście układu zasilacza (1) jest połączone z
wejściem regulatora szeregowego (RS) i anodą diody
pośredniczącej (D), której katoda jest połączona z

25 wejściem zasilającym wzmacniacza redukcjącego (P),
równocześnie wyjście regulatora szeregowego (RS)
jest połączone z drugą końcówką dwójnika uzupełnia¬
jącego (Dk), wejściem nadnapieciowego układu pro¬
gowego (U), wejściem zwierającym układu zwiera-

30 jącego (UZ) i z wyjściem układu zasilacza (3), przy
czym wejście sterujące regulatora szeregowego (RS)
jest połączone z wyjściem wzmacniacza błędu (W)
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